XXXIII.

Et hæc de causis tam proximioribus, quam remotioribus dicta sufficiant: Sequuntur signatum diagnostica, tum prognostica: Diagnistica quod spectat, ægræ confessio & relatio instar omnium est signorum, si vero pertinax patiens ex impestivo pudore hoc per se indicare vereatur, animadvertere licebit ex continuis capitatis doloribus; laßitudine corporis, proclivitate in somnum, melancholia, respiratione diffici, palpitatione cordis; Cardialgia; Pica; Ventriculi a pastu inflatione, & gravitate; Nautea, & vomitionibus; Lumborum, & infimi ventris doloribus tensivis, nonnumquam rodentibus, & lancingantibus; Borborygmis molestis;

ha-

habitu corporis subtumido, pallido, pulsu parvo frequenti; alvo pigra; Urina pallida, crassa, aut flammaea; & tandem ex præsentia febriculæ, Medicis Epiala dictæ: Notandum autem non omnia hæc symptomata in omnibus reperiiri virginibus affectu hoc laborantibus, sed pleraque in plurimis, & quædam in quibusdam; quo plura nunc conjunguntur eo certius ferri judicium potest.

XXIV.

Pensatis breviter signis diagnosticis, prognostica brevibus quoque persequamur: in genere *Hipp.* sic ratiocinatus est *aph. 59. sect. 5.* Menstruis abundantibus morbi eveniunt, & subsistentibus accidunt ab Utero morbi. Et in *Coac. prænot.* Menses non suppri-
mi commodum est. Contrarium ergo malum. *libr. 1. de morb. mulier.* Ratione subjecti tale fert prognosticum, scil. mulierem quæ non peperit gravius, & citius a Mensibus ægrotare, quam eam, quæ peperit. Cujus sententiae rationem egregie eodem in loco reddit. Ratione Causarum, leviorem, & minus periculosam aesti-
mamus suppressionem, quæ ex sanguinis, quam quæ ex vasorum vitio orta est. Et quæ est ex coalecentia, compressione vasorum, item quæ a mutato Uteri situ curatu difficultior est, quam quæ est ab humorum infarctu: Symptomatum ratione, quo plura & graviora fuerint, eo periculosius est malum, & quo diutius substituerunt, eo difficultior est eorundem revocatio: Bene speramus quando per nares natura evacuationem instituit; qua de re extat iterum *aph. 33. sect. 5.* Mulieri, Menstruis deficientibus, sanguis e nari-
bus profluens bonum est, per hæmorrhoides quoque in ægræ com-
modum evacuari posse, arbitramur; in summa quo nobilior est pars corporis & quo magis ad conservandam vitam necessaria, eo periculosius est, si Menstrua per eam evacuentur. Per multas itaque evacuatio hæc institui potest minori periculo, per alias non nisi maximo. Inprimis autem periculosum est, imo lethale si Men-
ses fuerint in pulmones recepti, certissimam enim inde labem con-
trahunt. Et *Hippocr.* dicit impossibile esse talem superesse posse.
Idem pro lethali habet, si menses ad sextum usque mensem in
corpo retinuerit mulier. Sententiam hanc si ita nude conside-
retur

retur pro falsissima censet *Hercul. Saxon. l. 4. cap. 26.* qui quomodo intelligendus sit *Hippocr.* locus ibidem explicat. Multi adhuc eventus modi tam salutis, quam mortis a nobis recenseri possent, verum harum pagellarum angustia, & temporis penuria ad finem nos properare jubent. Super est autem ut de hujus mali curatione pauca adferamus.

XXV.

Varie pro causarum varietate instituenda est hujus affectus curatio: ac primum si nimia sanguinis copia Suppressionis causa sit venæ-sectio plane necessaria est, de loco vero & tempore in quo instituatur ad nauseam usque litigant Practici, *vid. Rod. a Caſtr. River. Cæſalp. Primeros &c.* in eo tamen plerique consentiunt secundam esse Venam Saphænam, quam ideo Uterinam vocant: Palmaria eorum ratio, quam allegant, est sequens, quo sanguis, majori impetu ad partes inferiores, sicque simul ad Uterum pelli ciatur: & quidem illo tempore, quo alias menses fluere solebant. Quod si incertum sit eam circa novilunium vel plenilunium instituere jubent: eo quod hoc tempore facilius obsecundant humores Medicamentis teste *Ruland. in Prax.* Quod si in pituitam Sanguis crassam, lentam, & viscidam abierit corrigitur illis omnibus, quæ in Leucophlegmatia commendantur: inter plurima vero cærera, quorum numerum Practici ineunt, probatae satis virtutis sunt, & excellunt plantæ Aromaticæ, Amaricantes, & Acriuscultæ. v: g: Rosmar: Puleg: Meliss: Marrub: Alb: Matricar: Athemis: Calam: Sabina: Fl: Cheiri, Calendul: Croci: Cicera Rubr:, Rad: Rub: Tinctor: Zedoar: Aristoloch: Rot: Galang: ipsaque aromata, ac præcipue Cinnamom: quibus purgantia Uterina interponuntur, ut Aloë, Myrrha, Rad: Bryon: Colocynth: Gumm: Ammoniac: Bdellium, Sagapenum, Opopanax, Galbanum, Asla foetida, Elixir proprietatis quodecumque &c: ex quibus parata varia Salia volatilia oleosa & aromaticæ, tinturas, elixiria; pulveres, & compositiones alias lubens, volensque, prætero, quia maximam partem in vulgus jam notæ sunt, atque ex tot Medicamentorum fœcunda, amplaque segete simplex aliquot Medi-

ca-

camentum usui huic futurum feligi, ex variisque varias confici compositiones in promtu erit.

Inquirendum denique nunc erit, quomodo illa Mensium Sup- pressio tolli queat, quæ ex Uteri mala conformatio exoriri solet. Prima itaque cura sit, ut viarum Uteri tam advehentium, quam emittentium angustia, quantum quidem possibile, tollatur. Si itaque tumor quidam præter naturalis. E: G: vesicæ vel intestini inflam- matio. Arterias sanguinem ad Uterum adducentes, comprimat, & hinc Mensium Fluxus cesset, ordinarium ille recursum obtinebit, si talis tumor, qui peculiarem medendi methodum requirit, fuerit sublatuſ. Quod si vero a fibris Uteri nimium strictis, vel a particulis heterogeneis e Massa Sanguinea huc congestis tubuli sanguiferi coarctentur, aut plane obſtruantur, opera impendenda venit, vel ut fibræ Uteri constrictæ relaxentur, vel ut particulæ Uteri vasculis inhærentes, sanguinisque egressum inhibentes remo- veantur. Ad hunc scopum obtainendum externa in subsidium sunt vocanda, quæ vel toti inferiori Corporis regioni, vel partibus ge- nitalibus applicantur: adeoque conducunt hic maxime Balnea ex vegetalibus emollientibus parata: Ut vero eo melior subsequatur eff. Etus, ante hujus ingressum commodum erit exhibere interna quædam volatilia, & quæ motum sanguinis reddunt fortiorem, qualia supra sunt relata. Suffitus & vapores hinc porro conve- niunt, qui particulis suis tenuissimis tubulorum oscula conniventia recludunt, obſtructions incidente, & extenuando particulas cras- fas, & viscidas tollunt. Haec suffimenta modis variis, variisque remediis instituuntur, V: G: ex Colocynthide, Sabina, Myrrha, Gumm: Ammon: Styrace &c. & aliis aromatibus, quæ pruniſ- injicienda sunt, ut ad Uterum suffitus per tritorium aut tubulum Uterinum derivari possit. Huc spectat vapor e lixivio scoriarum reguli Antimonii ignitis silicibus affuso proveniens, qui dilatatis cruribue est excipiendus.

Palmam autem cæteris fere omnibus præripit evaporatio Spi- ritus Salis Ammoniac: ope instrumenti Glauberiani, vel tritorii Matrici immissa, cum tenuis maxime & penetrantissimus ille Spi- ritus sit, & quosvis poros facillime subire aptus. Et quid clyste- ribus Uterinis, pessisque, ejusque generis aliis remediis opus est,

ubi hæc sufficient? quæ alia circumspæcte sane abhibenda sunt; cum exulcerationes in Utero, nec contemnenda mala alia inferre, soleant; Clausura denique Uteri vagina, sive a primo ortu, sive ab ulcere aut vulnere inducta fuerit, ferro erit reseranda, quod ab operationibus chirurgicis est expectandum. vid. *Cels. libr. 7. c. 28. Hildan. Cent. 3. obs. 60.*

XXVI.

De Diæta nihil addimus, remittentes B: L: ad causas nonnaturales affectum nostrum simul producentes, & superius traditas, ubi illorum abusus in usum legitimum converti, sicque præsenti statui applicari poterit.

XXVII.

Atque hæc sunt, quæ de hoc morbo loco exercitii Academici pro ingenii tenuitate, proponere decreveram. Tu L. B. serena fronte accipe, & si quæ forsan generalius tractata, aut plane prætermissa sunt, de meliori nota interpretare.

F I N I S.

CO-

COROLLARIA.

I.

Sanguis Menstruus non est vitiosus.

II.

Menstrua a sola Plethora oriri statuo.

III.

*In nimio Mensium Fluxu, eorumque
Suppressione Convenit V: S:*

COROLIARIA

Sanguini Thymus non est sanguine

Medicina de loa Puerorum etiam Ynguine

Ysimum Thymus Thymus cornutus
Tuberosus Corolla N: 2